17/03/2023, 09:42 SEI/CAPES - 1933786 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2103831&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=f1108… 1/2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL EMERGENCIAL IPROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG) - PDPG ALTERIDADE NA PÓS-GRADUAÇÃO

PDPG -  ALTERIDADE NA PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 37/2022 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.008423/2022-60

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna público o resultado final do Edital nº 37/2022 – PDPG- Alteridade na Pós-Graduação, publicado no DOU dia 12/08/2022, edição 153, sessão 3, página 20.

Posição Nº Proposta Título do projeto IES Principal Nota Final Eixo Temático

1 PDPG-ALTERIDADE2253514P Políticas de permanência e temas de interesse de pessoas negras, indígenas e refugiadas que estudam
na Pós-Graduação em cursos da área de Ciências Sociais Aplicadas na região Sul, Centro-Oeste e Norte

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL 100 I

2 PDPG-ALTERIDADE2264523P Políticas de ação afirmativa na pós-graduação stricto sensu em Institutos Federais de Educação: a
questão do acesso e permanência dos discentes

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 98 I

1 PDPG-ALTERIDADE2274765P Sistema de monitoramento socioeconômico dos egressos de programas de pós-graduação stricto
sensu no Brasil

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA ( JOÃO
PESSOA ) 100 II

1 PDPG-ALTERIDADE2275121P Para uma ecologia de ações afirmativas em espaços de visibilidade acadêmica: análise da inserção de
negros e negras como docentes em PPGs de excelência em diferentes regiões e áreas no Brasil

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS 100 III

2 PDPG-ALTERIDADE2274416P Diferenças de gênero na docência de Engenharias: diagnóstico e sugestão de conduta para os PPGs
brasileiros UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 99 III

1 PDPG-ALTERIDADE2266880P Alteridade na pós-graduação em Comunicação: questões de gênero e raça na trajetória de discentes e
egressos nos “Brasis” preteridos - Norte, Nordeste e Centro-oeste

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE 100 IV

2 PDPG-ALTERIDADE2268530P Trajetórias educativas de discentes e egressas(os) de programas de pós-graduação em educação na
perspectiva da interseccionalidade

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL 100 IV

3 PDPG-ALTERIDADE2260800P Critérios de criação, desenvolvimento e modelagem de dados sobre Alteridade na estruturação da Pós-
Graduação nas regiões Norte, Sul e Centro Oeste do Brasil

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL 100 IV

3 PDPG-ALTERIDADE2273630P Presenças negras em programas de pós-graduações: emergências e agências na ciência brasileira UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 100 IV

1 PDPG-ALTERIDADE2266396P Políticas de Ações Afirmativas para pessoas com deficiências em programas de Pós-Graduação:
cooperação e acessibilidade para o ingresso, permanência e titulação UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 100 V

1 PDPG-ALTERIDADE2257070P Pessoas com deficiência no Ensino de Pós-Graduação Stricto Sensu no Brasil: a ética da alteridade na
construção de políticas públicas de inclusão

UNIV. REGIONAL DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL 100 V

1 PDPG-ALTERIDADE2269287P A Alteridade no Sistema Nacional de Pós-Graduação: Mapeando e Problematizando a Diversidade nas
CHSSALLA Brasileiras

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA 98,5 VI

2 PDPG-ALTERIDADE2247002P Projeto Uhayele de Ação Afirmativa : inclusão, acesso e permanência de pessoas negras em Programa
de Pós-Graduação  em Enfermagem Stricto Sensu UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 89,2 VI

17/03/2023, 09:42 SEI/CAPES - 1933786 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2103831&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=f1108… 2/2

​LAERTE GUIMARÃES FERREIRA JUNIOR

Presidente da CAPES - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Laerte Guimarães Ferreira Junior, Presidente, Substituto(a), em 15/03/2023, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria
nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1933786 e
o código CRC BA1BCF99.

Referência: Processo nº 23038.008423/2022-60 SEI nº 1933786